2.45%

1.00% .09% 0.95%

SI GE 111111 1111111111 Mi ir
1.70%

0.62%

6.15%

Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos do Município de Porto Ferreira

CNPJ: 04.073.373/0001-43

portoprev

ATA DA CENTÉSIMA QUINQUAGESIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA
DO COMITÊ DE INVESTIMENTO
Aos 18 (dezoito) dias do mês de junho/2025, reuniram-se às 17:15 horas na sala de
reuniões do Portoprev os integrantes do Comitê de Investimentos infra relacionados e o
Superintendente para conhecimento da rentabilidade dos fundos de investimentos de
Maio/2025 e demais assuntos relacionados à carteira do Instituto. Iniciando a reunião, o Sr.
Presidente informou que todo o material discutido na presente encontra-se no
Memorando 8.784/2025, de conhecimento de todos. Iniciando a reunião foi apresentado a
Rentabilidade do mês de Maio/2025 sendo apontada uma variação patrimonial positiva da
carteira de R$ 3.571.596,37 e variação patrimonial negativa de R$ 11.627,39, fechando o
mês de Maio/2025 com patrimônio de R$ 25 1.568.666,00 no Fundo de Capitalização. Já o
Fundo de Repartição houve uma variação positiva de R$ 32.059,64, fechando o mês com
um patrimônio total de R$ 2.769.807,61. Conforme informações obtidas no relatório da
consultoria especializada foi verificado um comportamento positivo de 1.08% frente a uma
meta atuarial de 0,69%, ficando a carteira positiva em 0,39. A rentabilidade negativa
decorreu eminentemente de alguns Fundos Estressados. O comportamento da carteira está
condizente com o mercado, conforme se depreende do Panorama Econômico de autoria da
Consultoria Financeira, no qual, podemos destacar:

7.94%

RENT E .1 nAr.)Es - ,mAto

CDI 	Global 	lbovespa INÇA IPCA IMA Gerai IMA-B 	IMA-B5 IMA-B5- 	IRF-M 	IRF-M 1 	I W-M 1+ 5& 5C0

BDRX

2 Anos 	ex-C

11~ Investimentos 	 Meta Atuarial

Fonte: Quantum Axis. Elaboração: LEMA

J

Ainda, com supedâneo na análise técnica da consultoria: "Na renda variável, o Ibovespa
avançou 1,45% em maio, impulsionado por balanços corporativos favoráveis e pela

1

Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos do Município de Porto Ferreira

CNPJ: 04.073.373/0001-43

portoprev

entrada de capital estrangeiro. Segundo dados da B3, apenas no dia 8 de maio houve um
aporte líquido de R$ 2,1 bilhões, contribuindo para que o saldo acumulado de
investidores internacionais em 2025 atingisse R$ 21,5 bilhões. No exterior, o S&P 500
registrou alta de 615% em moeda original, refletindo o bom desempenho das empresas de
tecnologia, enquanto o Global BDRX teve valorização de 7,94%, mesmo com a leve queda
do dólar, e recuperou parte das perdas acumuladas no ano.Na renda fixa, os ativos
também mostraram desempenho positivo. O CDI avançou 1,14% no mês, mantendo sua
trajetória de alta consistente com o patamar elevado da taxa Selic. Os títulos prefixados
apresentaram ganhos expressivos, com o IRF-M subindo 1,00%, o IRF-M 1 1,09% e o
IRF-M 1+ 0,95%. Já os índices atrelados à inflação, beneficiados pela estabilidade das
expectativas inflacionárias, registraram desempenho positivo, com o IMA-B avançando
1,70%, o IMA-B 5 0,62% e o IMA-B 5+ destacando-se com alta de 2,45%. O IDkA IPCA
2 Anos, que acompanha papéis mais curtos de inflação, subiu 0,53%. "Em continuidade à
reunião, foi informado pelo Sr. Presidente quanto ao encaminhamento via e-mail das
publicações especializadas, tratando do cenário econômico e demais informações
referentes ao mercado financeiro, bem como, relatórios de acompanhamento de Fundos
integrantes da carteira de investimentos, sendo todos acostados no despacho inaugural do
Memorando 8.784/2025. Considerando o material encaminhado destacou-se o regulamento
atualizado do Fundo HAZ FUNDO DE INVESTIMENTO IMOBILIÁRIO — FII e do
GERAÇÃO DE ENERGIA FUNDO DE INVESTIMENTO EM PARTICIPAÇÕES
MULTIESTRATÉGIA. Em relação ao Fundo Geração de Energia destaca-se a
prorrogação do prazo de duração do para 29 de junho de 2027, conforme Plano de
Encerramento proposto pelo Gestor e aprovado pelos cotistas, em Consulta Formal
realizada em 23 de setembro de 2023. Encerrando a reunião, informou o Sr. Presidente que
todo o material e documentos integrantes do Memorando 8.784/2025P, fazem parte
integrante desta ata. Nada mais para tratar, por indicação do Sr. Presidente, eu, CARLA
CRISTINA ZABOTO CAMAROTTI, e etariei, anotei e digitei a ata, que após lida e
aprovada, vai assinada por mim 	 e por todos os presentes.

Mb.

Vania.diCArvalho Mossanega
da fill, tvisão 	ninistrativa

e
Paul SI''.cardo Mutinelli

Conselho de Administração

2

RJI

INVESTIMENTOS

ATO DA ADMINISTRADORA DO

GERAÇÃO DE ENERGIA FUNDO DE INVESTIMENTO EM PARTICIPAÇÕES MULTIESTRATÉGIA

CNPJ: 11.490.580/0001-69

Por este instrumento particular, RJI CORRETORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA., instituição financeira com
sede na Avenida Rio Branco, n° 138, sala 402 - parte, Centro, na cidade e Estado do Rio de Janeiro, inscrita no CNPJ sob o
n9  42.066.258/0001-30 ("Administradora" ou "RJI"), na qualidade de Administradora do

GERAÇÃO DE ENERGIA FUNDO
DE INVESTIMENTO EM PARTICIPAÇÕES MULTIESTRATÉGIA,

inscrito no CNPJ sob o n° 11.490.580/0001-69 ("Fundo"),
neste ato representada na forma do seu Contrato Social, vem, pelo presente, alterar o artigo 19 do Regulamento, de modo

a refletir a postergação do prazo de duração do Fundo, tendo em vista a necessidade de promover a continuidade do

Plano de Encerramento, conforme aprovado em Consulta Formal realizada em 21 de setembro de 2023, seguindo, assim,

a orientação do Gestor do Fundo. Desta forma, o artigo 19 do Regulamento do Fundo passa a vigorar com a seguinte
redação:

"Artigo 12: O GERAÇÃO DE ENERGIA - FUNDO DE INVESTIMENTO EM PARTICIPAÇÕES MULTIESTRATÉGIA
("FUNDO") é

um Fundo de Investimento em Participações constituído sob a forma de condomínio fechado, com prazo determinado de

duração de 7 (sete anos) anos, contado da Data da 1° (primeira) integralização de Cotas, regido pelo presente

Regulamento e seu(s) Suplemento(s) e demais disposições legais e regulamentares que lhe forem aplicáveis. Através do

Ato do Administrador datado de 23 de maio de 2025, o prazo de duração do FUNDO foi prorrogado para 29 de junho de

2027, conforme Plano de Encerramento proposto pelo Gestor e aprovado pelos cotistas, em Consulta Formal realizada
em 23 de setembro de 2023. "

Rio de Janeiro/RJ, 23 de maio de 2025.

MAURO CESAR Assinado de forma

MEDEIROS DE
digital por MAURO
CESAR MEDEIROS DE

MELLO:097687 MELLO:09768785772
85772 	Dados:2025.05.23

15:47:53 -03'00'

ENIO 	Assinado de forma
digital por ENIO

CARVALHO CARVALHO

RODRIGUE5:0 7 R68
OD RIGUE5:02726548

2726548768 D15a,d4o8.s2320_0235.0005.23

RJI CORRETORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA.

Administradora do Fundo

MATRIZ - RIO DE JANEIRO
Avenida Rio Branco, 138, 40  andar, Centro,
Rio de Janeiro - RJ. CEP: 20040-909

SÃO PAULO

Avenida Doutor Cardoso de Melo, 1460, andar,
Vila Olímpia, São Paulo - SP. CEP: 04548-000

PÔRTO ALEGRE

Rua Anita Garibaldi, 1143/1201, Mont'Serrat,
Porto Alegre - RS. CEP: 90450-001

+55 21 35004500
+55 512313-0206
Hicorretora.com.br
rjigestora.com.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3